^f Præquam audias. Ecclesiastici cap. xi, ubi versio communis ita habet : *Præquam audias, ne respondeas verbum; et in medio seniorum ne adicias loqui*.

CAPUT XX.

DE DECIMO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Decimus humilitatis gradus est si ^a non sit facilis

^a Non sit facilis. Humilitatis signum est, seu gradus, non facile ridere : quia, *cor stultorum, ubi lætitia*. Superbus facile ridet quia, cum se justum credit, vix compunctioni studet. Itaque, quantum fieri potest, monacho a risu est temperandum. Christus enim nos ad fletum vocavit, non ad risum, cum dixit : *Beati qui lugent*. Quamobrem præclare dicit, S. Ephrem Parænesi 46, ad Eugenium : « Risus instar veneni novitio abest, et monacho quoque inutilis. Nam illos qui lugent et nunc plorant beatificat Dominus. » Perniciosus sane monacho risus, virtutis et disciplinæ corruptela. Salvianus lib. II de Providentia : « Fletus compunctio est animæ, risus corruptio disciplinæ. » S. Basilius in Ammonitionibus : « Nulum habebit accessum cor ad compunctionem, ubi fuerit immoderatus risus ac jocus; ubi autem fuerint lacrymæ, ibi spiritalis ignis accenditur, qui secreta mentis illuminat. » S. Antiochus homil. 125 : πολλὰ γὰρ εἶσι ἐκ αὐτοῦ τικτόμενα ἄτοπα καὶ διαβολικὰ πάθη, τῶν γὰρ ἀφρόνιόν ἐστι γέλωσ, id est, multæ enim ex eo (risu) gignuntur insulsæ et diabolicæ passiones. Stultorum enim est risus. Subscribunt Paulus et Stepha-

D ac promptus in risu : quia scriptum est : *Stultus in risu exaltat vocem suam* (Eccli. xxi).

nus cap. 37 Regulae : « Nam risum supra modum quis nesciat indisciplinationis et levitatis esse januam, per quam perniciosos cibos miseræ animæ diabolus subtiliter subministrat. » Ubi nota risum esse stultitiæ et levitatis signum. Ita etiam docet S. Isaias abbas oratione tertia : « Ne aperueris. » S. Basilius in Ammonitionibus : « Noli dissolutis labiis risum proferre; amentia namque est cum strepitu ridere. » Est etiam risus lasciviæ et impudicitie signum, ut recte monet S. Leander libello de Institutione Virginum, cap. 41 : « Quale sit cor virginis, plerumque in risu monstratur. Neque enim impudenter virgo rideret, si cor castum haberet : speculenter cordis facies est hominis. Non ridet lascive, nisi quæ corde lasciva est. *Ex abundantia enim cordis, ait Dominus, os loquitur*; ex abundantia vanissimi pectoris ridet facies virginis. » Quare, ut concludam cum S. Hieronymo in epist. ad Demetriadem, « Ridere et rideri secularibus linque : gravitas personam tuam dicit. » Quæ omnia de risu multo et excusso intelliguntur.

§ II. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 54).

Interrog. ^a Si ex ^b toto ridere non licet? — *Resp.* Cum Dominus eos qui nunc rident, condemnet, manifestum est quia nunquam tempus est risus fidei animæ. Et maxime, cum tam plurimi sint qui per prævaricationem legis, Deum non honorent, et in peccatis suis moriantur, pro quibus utique contristari indesinenter convenit et lugere.

§ III. — EX REGULA SANCTI FERREOLI EPISCOPI (cap. 24).

Conveniens etiam hoc credo monachis, ut risu, etsi non assidue, frequenter tamen abstineant. Unde si exemplum legens fratrum quisque requiret, hoc solum ei sufficiet, quod Dominum nostrum Jesum Christum, Evangelio teste ^c flevisse legimus (Joan. xi), risisse nescimus, tristatum fletibus, risibus non solum. Attamen, ne quispiam dicat nullum nos præter hoc habere testimonium lectionis, Salomonem dicentem audiat: *Risus dolore miscebit, et extrema gaudii luctus occupat* (Prov. xiv). Et iterum: *Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis.* ^d *Cor sapientis ubi tristitia est; cor stultorum, ubi lætitia* (Eccli. vii). Et iterum: *Stultus in risu exaltat vocem suam: vir autem sapiens vix*

^a Si ex toto ridere non licet. Hunc locum videre est apud S. Basilium interrog. 31 Regul. brevium, et apud Rufinum, c. 37.

^b Si ex toto. Apud Rufinum additur, corde. Sed male et contra sensum; et in textu Græco est tantum, καθόλου, id est ex toto, omnino.

^c Flevisse legimus, etc. Ita S. Salvianus episcopus lib. v de Providentia: « Scilicet Christus reliquit exemplum, quem flevisse legimus, risisse non legimus. » Humbertus discipulus S. Bernardi non ridebat, teste eodem S. Bernardo in oratione ejus furebri. Ex ethnicis Anaxagoram Clazomenium nunquam ridere visum, nec omnino subridere, atque etiam Aristomenem valde a risu abstinuisse lib. viii de Varia Hist., cap. 13, refert Ælianus. Crassum avum illius Crassi, qui bello Parthico peremptus est, nunquam risisse narrat Plinius lib. vii, cap. 19, atque inde ἀγλαστων, id est, risu abstinentem vocitatum fuisse. Polyzelum Cyrenæum nunquam risisse, idemque nom. n Agelasti adeptum fuisse refert Ptolemæus Hephestion apud Photium in Bibliotheca, n. 190, sed in ejusmodi paganis abstinentiam a risu potius ex nimia bile, aut aliquo naturali defectu, quam ex virtute natam esse credendum est.

^d Cor sapientis. Ecclesiastici vii, ubi in communi versione est, cor sapientium, juxta textum Hebraicum et Græcum.

^e Subridebit. Juxta textum Græcum, μειδιάσει, quod idem sonat.

^f Publicanum. Ita in cod. Vind.; sed quid sibi ve-

A tacite e subridebit (Eccli. xxi). Quicumque ergo ille in congregatione constitutus, ut assolet, aut mente juvenis aut ætate risibus non parceret, joca non sugerit, quid aliud nisi ^f publicanum commutat ex monacho; qui in civitatibus ^g amplius populosis hanc sibi tantum operam deputant vacare jocis, risibus et cachinnis specialiter. Tamen hoc cunctos moneo, servandum mando atque constituo, ut quotiescunque lectio animabus Deo deditis opportune in ecclesia vel in ^h refectorio, aut quolibet in loco publice recitatur, nullus in risu aut moveatur, aut moveat; similiter etiam eo tempore fabulas fugiendas esse cognoscant. Quod si quis non custodierit, præsentis denuntiatione commonitus triduum cum jejunii multatio castiget. Quod triduum neminem volumus sub uno adimplere jejunio, sed terna jejunia vespertina jubemus quotidie refectioe distingui. Hoc etiam de reliquis jejuniis, quibus regulæ culpabiles corriguntur, statuimus observari: ita tamen si in reo quolibet abbas superbiam duritiamque non viderit.

§ IV. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 47).

ⁱ Non sit facilis et promptus in risu monachus; talibus namque iudiciis et his similibus humilitas vera dignoscitur.

lit hæc vox hoc loco, haud satis capio; sed legendum puto, planum. Planus Latine, ut Græce πλάνος, est scurra, circulator, deceptor, impostor, præstigiator. Horatius lib. i epist., ad Scævam.

Nec semel irrisus triviis atollere curat
Fracto crure planum....

C Juvencus lib. iv Hist. Evang.

Nunc meminisse decet, quoniam planus ille solebat
Vulgari semper jactans promittere plebi.

Tertullianus lib. iii contra Marcionem: « Et adeo non qua alterius Dei, Christum aversati persecutique sunt, sed qua solummodo hominem, quem planum in signis et æmulum in doctrinis existimabant: » et infra: « Sed nec effectum consilii hujus invenio; cum facilius aut suum crederint Christum, aut planum potius aliquem quam alterius Dei Christum. »

^g Amplius populosis. Ita in cod. Vindocinensi Xenophon lib. i de Cyri institutione appellat οἰκουμέναις, id est, populosas.

^h Refectorium. Est cœnaculum, triclinium in quo edunt monachi vel canonici. Additio ⁱ Capitul. Ludovici imperatoris, tit. 52: « Laicus causa manducandi aut bibendi in refectorium non ducatur. » Capitularis Caroli Regis, tit. 16: « Canonici in civitate vel in monasteriis in dormitorio dormiant, et in refectorio comedant. » Græci appellant ἀριστήριον, apud Joan. Moschum, cap. 166.

ⁱ Non sit facilis. Lib. iv Instit., cap. 29.

CAPUT XXI.

DE UNDECIMO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Undecimus humilitatis gradus est, si, cum loquitur monachus, leniter et sine risu, humiliter cum

^a Et non sit clamorosus in voce. Nom superbi, ut notat S. Prosper lib. iii de Vita contemplativa, cap. 8, clamosi sunt in loquendo.

^b Sapiens verbis, etc. Hic locus in tota Scriptura

gravitate, vel pauca verba et rationabilia loquatur; ^a et non sit clamorosus in voce, sicut scriptum est: ^b Sapiens verbis innotescit paucis.

non habetur, sed exstat in sententiis Sixti, sententia 134. Unde illud, Scriptum est, non semper de sancta Scriptura intelligitur, ut supra notavi.

§ II. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 130).

Interrog. ^a Si licet ei qui ministrat, majore voce, vel cum clamore eloqui?—*Resp.* Vocis mensuram definit audiendi modus. ^b Si ergo brevior fuerit et compressor vox quam res poscit, prope est ut murmur potius vel susurratio videatur quam sermo. Si vero major sit quam res requirit, cum possit audire ille cui loquimur, etiamsi lenius loquamur, jam non erit vox, sed clamor, quod est ^c notabile : nisi forte gravior sit auditus ejus cui loquimur, et necessitas nos cogat ad clamandum. Propterea enim de Domino

^a *Si licet ei qui ministrat.* Reperitur apud sanctum Basilium, interr. 151 Regul. brev. et apud Rufinum, cap. 69.

^b *Si ergo brevior fuerit, etc.* Idem docet epist. ad sanctum Gregorium Theologum : Τόνος δὲ φωνῆς ὁ μίσησ; προτιμπίος, ὡς μήτε διαφεύγειν τὴν ἀκοὴν ὑπὸ συμκρότης, μὴ φορτικὸν εἶναι τῷ μεγέθει τῆς διατάσεως, ^c id est, vocis porro intentio mediocritate temperanda est, ut nec exiliior fallat aures, nec contentior odiosa radat offensione.)

A scriptum est : *Quia Jesus clamabat dicens : Si quis credit in me, non credit in me, sed in eum qui me misit (Joan. xii).* Clamare enim dicitur pro his, quorum interior auditus surdus et obduratus erat.

§ III.—EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 8).

^d Cum loquuntur monachi, ^e definitum est, ut lenta et silens vox esset, juramento et mendacio carens; ^f nec fraudem studens, neque multiloquium diligens, murmurationem omnino et contradictionem et rancorem nesciens, vituperare et ^g judicare indemnem alium pertimescens.

^e *Notabile.* Id est, reprehensione et censura dignum.

^d *Cum loquuntur.* Habetur in Regula ms. sancti Fructuosi episcopi Brauarensis Cod. Crassensis, eodem cap. 8.

^e *Definitum est.* Hæc verba desunt in reg. ms., sed sunt ex hoc codice Concordiæ supplenda.

^f *Nec fraudem studens.* Ita in Regula ms. recte.

^g *Judicare indemnem.* Id est, judicare, innocentem.

CAPUT XXII.

DE DUODECIMO GRADU HUMILITATIS.

§ I.—EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Duodecimus humilitatis gradus est, ^a si non solum corde monachus, ^b sed etiam ipso corpore humilitatem ^c videntibus se semper indicet; ^d id est, in opere Dei, in oratorio, in monasterio, in horto,

^a *Si.* Regula ms. Magistri, *si etiam.*

^b *Sed etiam ipso corpore.* Apud sanctum Dunstanum hæc verba sunt post *τὸ monachus.* Pronomen, ipso, deest in editione Coloniensi et in vulgatis: habetur tamen in Regula ms. Magistri, in veteri editione Parisiensi, et apud Smaragdum.

^c *Videntibus.* Quia debent lucere opera nostra bona coram hominibus, juxta Christi doctrinam. Id etiam præclare docet sanctus Valerianus serm. de bono disciplina circa finem: *« Omnis igitur vita religionis professæ integritatis debet famam sentire: ne, quem exspectat corona virtutis, pudoris damno feriat. Corporis integritas vitam munit, integritatem fides incontaminata custodiat, ut manente utriusque partis beneficio immaculatum hominem faciat regnare cum Christo. Sed in hoc sæculo constat conversationis nostræ ratio, ut boni simus. Laborandum est igitur ut qui bonitatem sequitur, bonus esse judicetur. Nam, quamvis homo purum corpus immaculatumque custodiat, laceratam vitam apud Deum portat, cujus actus vultum infamat, licet sciamus conscientiam solum bonis actibus posse sufficere: sed quanto melius est, ut semper de te sentiat bene, qui circa januam tuam vanis suspicionibus semper ægrotat. Insitum est quidem naturaliter vulgo, ut de bonis semper male judicet. Sed tu, qui curam bonæ famæ colis, studio tuo gratiam integræ opinionis acquire. Vita ergo nostra ita sit, ut sit omnibus nota: integritas religioni, pudor serviat humilitati. »* Præclara sane doctrina. Quamobrem humilitatem non solum in corde teneamus, sed etiam in corpore geramus, ut proximus ædificetur. Actus internos Deo, externos proximi debemus: luceant opera nostra, ut mens proximi illuminetur. Nec vana gloria timenda est, si, ut in corpore, sic humilitas teneatur in corde.

^d *Id est in opere Dei.* Sic in Regula ms. Mag. et

in via, in agro, vel ubicunque sedens, ambulans, vel stans ^e inclinato sit semper capite, defixis in terram aspectibus, ^f reum se omni hora de peccatis æstimans jam se tremendo judicio representari æstimet. Dicens sibi in corde semper illud, ^g quod pu-

^c in vetusta editione Parisiensi. Vulgo tamen vocabulum *Dei* desideratur; et recte quidem: nam subjungit sanctus Benedictus, *in oratorio.* Sanctus Dunstanus hæc vocabula, *in opere Dei*, non agnoscit.

^e *Inclinato sit semper capite.* Idem præcipit sanctus Basilii epist. ad sanctum Gregorium: *Ἐστει δὲ τῷ ταπεινῷ καὶ καταβεβημένῳ φρονήματι ὄμμα στουρνῶν καὶ εἰς γῆν συννεκνῶς,* id est, consentaneus humili et abjecto oculo tristis, et deorsum vergens quod observabat sanctus Odo abbas Cluniacensis: *« Intantum, inquit Joannes monachus lib. II Vitæ illius, apud usum inoleverat regulæ, ut ubicunque esset, sive stans, sive ambulans, aut sedens, curvato capite, defixisque in terram luminibus incederet. »*

^f *Reum de peccatis suis.* Qui vere humilis est, sibi semper peccata sua ob oculos ponit. B. Isaias abbas dicere solebat humilitatem nec linguam habere, qua de aliquo negligente et improbo loqueretur; neque oculos, quibus aliorum peccata perspiceret; neque aures, quibus ea quæ animæ suæ non prodessent, audiret; nihil denique habere negotii, nisi cum peccatis suis.

^g *Quod publicanus ille.* Proponitur exemplum publicani: quia se huic similem cognoscit humilis. Qui se fatetur peccatorem, longe a se Pharisæi factum amolitur, cujus superba oratio ad thronum Dei non pervenit: sed publicani humilia deprecatio. Unde præclare Optatus Milevitanus, lib. II contra Parmenianum, hunc Evangelii locum enarrans: *« Pharisæus, tumidus, superbus, inflatus, talis quales et vos videmus, non humiliato corpore, non inclinata cervice, sed erecta facie et tumentis pectore: Gratias tibi (inquit), Deus, quia nihil peccavi. Hoc est dicere Deo: Non habeo, quod ignoscas. Hoc insanus furor, hoc puniendi et damnanda superbia. Deus paratus est ignoscere, et reus festinat indulgentiam recusare. Publicanus humilis hominem se*

blicanus ille evangelicus fixis in terram oculis **A**stim te ad charitatem, quæ timorem non habet, gradu excellentiore ^k perducit : pro qua universa quæ prius non sine pœna formidinis observabas, absque ullo labore velut naturaliter incipies possidere : jam contemplatione iudicii, vel timoris illius, sed amore ipsius boni et delectatione virtutum. ^l Ad quod ut valeas facilius pervenire, exempla tibi sunt institutionis ac vitæ perfectæ in congregatione comoranti paucissima ab uno vel duobus, non a pluribus expetenda. Nam præter id quod examinata et ad purum excocta reperitur in paucis, etiam istud ex hoc utilitatis accidit, quod ad perfectionem propositi hujus, id est, cœnobialis vitæ diligentius quis unius imbuatur ac formatur exemplo.

§ II. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 8).

^m In gressu monachi ita definitum est, ut ^b nullos strepitus, neque saltus amplos tensis passibus facerent, nec alibi, dum pergunt, aspicerent, nisi ante vestigia sua.

§ III. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 42).

ⁱ Hæc ⁱ cum fuerint in veritate possessa, confesse cognoscens sic rogavit dicens : *Propitius esto peccatori*; sic justificari meruit. Sic superbia in Pharisæo magistro vestro de templo damnata descendit. Meliora inventa sunt peccata cum humilitate, quam innocentia cum superbia. Cui quadrat illud Prosperi in Sententiis, c. 118 : « Melior est in malis factis humilis confessio, quam in bonis superba gloriatio. »

^a Dixit : *Domine, non sum dignus, etc.* Miror sane : quia in toto Evangelio nunquam repereris hæc verba dicta a publicano, sed tantum ista Luc. xviii : *Deus, propitius esto mihi peccatori*. Verum non ea quæ in Evangelio dicta sunt a publicano protulit S. P. Benedictus, sed ea quæ ille, vel quispiam ei similis dixisse præsumi potest : præsertim cum hoc de illo dicat sanctus Lucas : *Et publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad cælum levare*. Ad quæ verba respexisse videtur sanctus Benedictus. Aut certe dicendum est citasse ex memoria, non ex codice.

^b *Incurvatus sum*, etc. Ita in psalterio Romano, psal. cxviii.

^c *Velut naturaliter et consuetudine*. Ita loquitur, quia ipsa consuetudo veluti in naturam transit, monet sanctus Isidorus Pelusiota epist. 136 : « Consuetudo quid magnum et in naturam abit paulatim : Alteram esse naturam quidam affirmant : alii etiam consuetudine superari naturam illud veteris poetæ adhibentes effatum :

Πέτρον κολῶνει βράνις ὕδατος ἐνδείχουσα.
Id est,

Gutta cavum reddit saxum, dum decidit usque.

Et vere quid saxo durius? Quid aqua mollius? Attamen ictu assiduo naturæ vincitur durities? Difficilis quidem res humilitas, sed quotidiano et assiduo humiliationis usu tandem acquiritur.

^d *Sed amore Christi et consuetudine*. Regula ms. Magistri : *Sed amore ipsius consuetudinis bonæ*.

^e *In operarium suum*. In Regula ms. Magistri : *per operarium suum*.

^f *Spiritu sancto*. In Regula ms. Magistri : *ab Spiritu sancto*. Quod mihi arripit. Et ita conjunge : *Mundum a vitiiis et peccatis ab Spiritu sancto*.

^g *In gressu monachi*. Hic textus mutilus est, sed ita restituendus ex cod. ms. Crassensi : *In habitu quoque et gressu monachi ita definitum est, ut nulla diversitas esset : sed omnes cultu vestimentorum non vario, sed uno et sincero manerent. In gressu nullos, etc.* In cod. Vindocin. legitur : *in ingressu*. Nam ingressus est incessus, ingredi iucedere sæpe apud Tul-

stim te ad charitatem, quæ timorem non habet, gradu excellentiore ^k perducit : pro qua universa quæ prius non sine pœna formidinis observabas, absque ullo labore velut naturaliter incipies possidere : jam contemplatione iudicii, vel timoris illius, sed amore ipsius boni et delectatione virtutum. ^l Ad quod ut valeas facilius pervenire, exempla tibi sunt institutionis ac vitæ perfectæ in congregatione comoranti paucissima ab uno vel duobus, non a pluribus expetenda. Nam præter id quod examinata et ad purum excocta reperitur in paucis, etiam istud ex hoc utilitatis accidit, quod ad perfectionem propositi hujus, id est, cœnobialis vitæ diligentius quis unius imbuatur ac formatur exemplo.

§ IV. — *Ejusdem* (cap. 43).

^m *Quæ omnia tu possis consequi, et sub hac regula spiritali perpetuo perdurare, tria hæc in congregatione necessaria custodienda sunt tibi, ut scilicet secundum psalmi sententiam : Ego autem sicut surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum ; factus sum sicut homo non audiens, et non ha-*

lium et etiam apud sanctam Scripturam.

^b *Nullos strepitus atque saltus amplos, etc.* Incessus indecens et gestus incompositus haud decent monachum. S. Isidorus cap. 3 regulæ suæ : « Indecenter quoque vel notabiliter non incedat. » Ista enim sunt superbi, arrogantis ac audaciæ peritæ hominis, ut videre est apud S. Joan. Chrysostomum, serm. 20, in Epist. ad Romanos, qui ejusmodi hominem sic interpellat : *Τί γάρ, ἐπί μοι, τὸν ἀρχὴ ἀνακρίνας ; τί δὲ βαδίζεις ἐπὶ ἄρκων ἐνύχων ; τί τὰς ὀφρὺς ἀνασπᾶς ; τί τὸ στήθος φυσᾶς ;* Id est, Die mihi, cur enim collum sursum attollis ? cur summis unguibus ambulas ? cur supercilia contrahis ? cur pectus distendis ? Quomodo ergo incedendum sit monacho, ita docet S. Basilus, in epist. ad S. Gregorium Theologum : *καὶ τὸ βᾶδισμα μᾶτε καθρόν, ὡς ἐκλυσο τὰς ψυχὰς καταγορεῖν, μὴδ' αὐ σφοδρὸν καὶ σταδονήμον, ὡς ἐμπλήκτους αὐτῆς τὰς ὀφρῶν υποσπᾶιν*, id est, Incessus esto nec segnis, qui animum dissolutum declaret; nec rursus vehemens insolenterque incitatus, ne consternatos impetus animi significet.

ⁱ *Hæc cum fuerint, etc.* Habentur apud Cassianum lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 39, citanturque ab auctore nostro, saltem quoad medium hujus capituli partem ob hæc S. Benedicti verba : *Ergo his omnibus humilitatis gradibus ascensis, etc.*

^j *Cum fuerint*. Lege, *cum fuerit*. Nempe humilitas. Nam immediate antea dixit : *Talibus namque indicis et his similibus humilitas verâ dignoscitur*.

^k *Perducit*. Lege *perducat*, ut apud Cassianum.

^l *Ad quod ut valeas facilius pervenire*. Cap. seq. ejusdem libri. Hæc doctrina Cassiani intelligitur tantum de cœnobitis, de quibus hoc loco agit, non de anachoretis seu eremitis, qui ex palestra cœnobitica in solitudines venientes possunt alios imitari solitarios, cum in eis eminentior quædam eluceat perfectio, juxta doctrinam magni illius Antonii de qua Cassianus lib. v de Spiritu gastrimargiæ, cap. 4. « Vetus namque est beati Antonii admirabilisque sententia monachum, qui post cœnobiale propositum fastigia nititur sublimioris perfectionis attingere et apprehenso discretionis examine, proprio jam potest stare iudicio, atque ad arcem anachoreticæ pervenire, minime debere ab uno, quamvis summo, universa virtutum genera expetere, etc. » Quidam alii Patres, ut infra ostenditur, hanc singulorum imitationem etiam cœnobitis consulunt.

^m *Quæ omnia*. Hæc reperire est apud Cassianum cap. 41 ejusdem libri.

*bens in ore suo redargutiones (Psal. xxxvii). Tu quoque velut surdus, et mutus, et cæcus incedas, ut absque illius contemplatione, qui tibi fuerit et imitandum merito perfectionis electus, universa quæcunque videris minus ædificationis habentia velut cæcus non videas; ne animatus eorum, qui hæc agunt, auctoritate vel forma ad id quod deterius est et quod ante damnaveras, traducaris. Si inobedientem, si contumacem, si detrahentem audieris, vel secus quam tractatum est, aliquid admittentem, non offendaris, nec ad imitandum eum tali subvertaris exemplo: sed ut surdus, qui hæc penitus nec audieris, universa transmittas. Si tibi vel cuiquam convicia irrogantur injuriæ, esto immobilis ad responsionem talionis, ut mutus ausculta semper hunc Psalmistæ versiculum in tuo corde decantans: *Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea; posui ori meo custodiam, dum consisteret peccator aduersum me: obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii). Verum et quartum hoc præ omnibus excole^b, quod hæc, quæ supra diximus, tria ornent te atque commendent. Id est, ut stultum te secundum Apostoli [c] præceptum] sententiam facias in hoc mundo, ut sis sapiens (I Cor. iii), nihil scilicet discernens, nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata, sed cum omni simplicitate et fide obedientiam semper exhibeas, illud tantummodo sanctum, illud utile, illud sapiens iudicans, quicquid tibi vel lex Dei, vel [d] lex] senioris examen indixerit. Tali etenim institutione fundatus sub disciplina hæc durare poteris perpetuo: et de cœnobio nullis tentationibus inimici, nullis factionibus devolveris. Ergo patientiam tuam non debes de aliorum sperare virtute, id est, ut tunc eam tantummodo possideas, cum a nemine fueris irritatus: quod ut possit non evenire, tuæ non subjacet potestati, sed potius de humilitate tua vel longanimitate quæ in tuo pendet arbitrio. Et ut hæc omnia, quæ latiori sermone digesta sunt, cordi tuo facilius inculcentur, et tenacissime tuis sensibus valeant inhærere, quoddam ex iis^e breviarium colligam, per quod possis brevi-**

tate et compendio mandatorum universa memoriter complecti. Audi ergo paucis ordinem per quem ascendere ad perfectionem summam sine ullo labore ac difficultate valeas. Principium nostræ salutis ac sapientiæ secundum Scripturas timor Domini est. De timore Domini nascitur compunctio salutaris, de compunctione cordis procedit renuntiatio, id est, nuditas et contemptus omnium facultatum, de nuditate humilitas procreatur, de humilitate generatur mortificatio voluptatum, de mortificatione voluptatum extirpantur atque marcescunt universa vitia, de expulsionem vitiorum virtutes^b fructificant, atque succrescunt, de pullulatione virtutum puritas cordis acquiritur, per puritatem cordis apostolicæ charitatis perfectio possidetur.

B § V. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 147).

Interrog. Anima post multa peccata et post multas suæ vitæ miserias cum quali timore et qualibus lacrymis debet recedere a peccatis, et quali spe et affectu accedere ad Dominum debet? — *Resp.* Primo quidem odisse debet illam suam priorem vitam in notabilem et ipsam memoriam ejus perhorrescere atque execrari. Scriptum est enim: *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum, legem autem tuam dilexi (Psal. cxviii).* Deinde ut majorem timorem habeat magistro, utatur ignis æterni metu et pœnæ perpetuæ. Sed et lacrymarum tempus agnoscat per pœnitentiam, sicut David docuit in sexto psalmo purgationem peccatorum fieri posse ubertate lacrymarum in sanguine Christi per potentiam misericordiæ ejus, et per multitudinem miserationum Dei. *Quia si fuerint peccata vestra¹ sicut Phœnicium, ut nivem dealbabo: si autem fuerint sicut coccinum, ut lanam candidam efficiam (Isai. i).* Et post hæc recepta virtute et facultate placendi Deo dicit: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum et præcinxisti me lætitia, ut psallat tibi gloria mea (Psal. xxix).* Et ita accedens ad Dominum psallat et dicat: *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, et non delectasti inimicos meos super me (Ibid.).*

^a Absque illius contemplatione. Id est, præter contemplationem. Contemplatio hoc loco est consideratio, ut supra: non jam contemplatione judicii.

^b Quod hæc quæ supra diximus tria ornent te atque commendent. Lege, quod hæc, quæ supra diximus, tria ornent atque commendat.

^c Præceptum. Redundat.

^d Senioris lex. rō lex, redundat.

^e Ergo patientiam. Cap. 42 ejusdem libri.

^f Et ut hæc omnia. Cap. ult. ejusdem libri.

^g Breviarium. Hoc loco est epitome. Glossæ Philoxeni. *Breviarium, ἐπιτομή.* Glossæ Cyrilli: *ἐπιτομή.* Hoc breviarium.

^h Fructificant. Lege fruticant, Id est, pullulant, ut vocabula sequentia demonstrant. Sidonius lib. 1, epist. 2: «Pilis infra narium antra fruticantibus quotidiana succisio.

¹ Anima post multa peccata. Habetur apud S. Basilium, interr. 10 Regul. brev. Desideratur apud Rufinum.

ⁱ Notabilem. Id est, maculosam.

^k Deinde ut majorem. Non redditur sensus textus Græci, in quo ita habetur: Ἐπειτα δὲ φόβου μὲν διδάσκαλον λαμβάνειν τὴν ἀπειλήν κρίσεως αἰωνίου καὶ κόλασεως, id est, deinde accipere timoris magistræ comminationem æterni iudicii et supplicii.

^l Sicut Phœnicium. Sequitur Septuaginta interpretes: Ἐὰν ὦσι αἱ ἁμαρτίαι ὑμῶν ὡς φοινικῶν, id est, Si fuerint peccata vestra ut Phœnicium. Hanc versionem agnoscit S. Isidorus in Genesim cap. xxv: *Etsi fuerint sicut Phœnicium.* Phœnicium est purpura, seu puniceus color a Phœnicia regione, ubi inventus est a cane Herculis. Vide Julium Pollucem, lib. 1 Onomast., cap. 4.

CAPUT XXIII.

DE OFFICIIS DIVINIS IN NOCTIBUS.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Hiemis tempore, id est, a Kalendis Novembris usque ad Pascha juxta considerationem rationis

^a *Hiemis tempore.* Omnibus quæ ad humilitatem spectant institutis, ordo divini officii sequitur. Et recte admodum : quia non potest opus Dei pro rei dignitate, nisi ab humilibus celebrari, qui et illius fructum consequuntur. Nam, ut habetur Ecclesiastici cap. xxxv : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet, non consolabitur : non discedet, donec Altissimus aspiciat.*

^b *Octava hora noctis.* Vetus ordo Romanus : *Feria quinta Majoris Hebdomadæ, eadem nocte, surgant ad vigiliam hora noctis octava.* Loquitur autem S. Benedictus de horis juxta antiquum morem, quo nox, sicut dies, duodecim horis constabat, longioribus in hieme, brevioribus in æstate.

^c *Ut modice amplius de media nocte pausetur.* Circa tempus æquinocitii autumnalis de quo maxime hic agit, si finita lectura collationum, cum tenebræ terram operire incipiunt, dicatur completorium juxta antiquum morem, ut infra videbitur, hoc est, circa horam septimam nostram nocturnam, et in eo celebrando semihoræ spatio circiter consumpto, indultaque brevi mora ad quædam necessaria peragenda, fiet copia monachis ad lectulos se recipiendos uno quadrante circiter ante horam secundam noctis, hoc est, ante nostram octavam nocturnam : et sic surgendo hora noctis octava, hoc est, nocturna nostra secunda, pausabunt modice amplius de media nocte, hoc est, sex horas cum quadrante circiter ; quia nox olim duodecim horas complectebatur. Circa solstitium brumale, quo noctes longiores sunt maxime in regionibus borealibus omnia sic temperanda erunt, ut spatium illud monachis ad pausationem concessum respondeat, seu coæquetur sex illis horis et quadranti, quæ conceduntur circa æquinocitium. De tempore æstivo infra dicetur.

^d *Quod vero restat post vigiliam, etc.* Sensus est, ut interstitium istud quod intercedit a fine vigiliarum nocturnarum usque ad Matutinos, hi qui psalterii et lectionum ignari sunt, in earumdem rerum meditatione, seu lectione insumant. Cum igitur S. Benedictus dicit, *meditationi inserviat*, subauditur lectionum et psalterii, id est, lectionum et psalterii studio inserviat. Nempe ut discant rudiores recte legere et pronuntiare lectiones et psalterium, atque etiam interpretari : imo et ipsum psalterium memoriæ mandent, si possint. Et hæc fuit antiqua praxis. Quæ videtur in Vita B. Gosuini abbatis Aquicinctensis in Belgio : nam hic beatus vir instituit, ut pueri post vigiliam nocturnam ad lucernam eîscerent psalmos, lectiones et similia. Quæ ante illius ætatem in usu fuit, ut videre est in Concordia S. Dunstani, cap. 2 : « Secundum vero regulam temperius ad vigiliam surgatur, ut nocturnali perfuncti officio et psalmis supradictis, et vigilia pro defunctis cum laudibus suis et matutinis de omnibus sanctis expletis, fratribus psalmodiæ deditis vel lectioni secundum præceptum regulæ ; si qui indiguerint, inservientibus, intervallum usque quo luceat, cum magna vigilantia custodiatur. A lucis crepusculo, dum æditus signum pulsaverit, ad ecclesiam universi convenient, factaque oratione laudes psallant matutinas. » Quæ verba huic S. Benedicti locum mirifice illustrant : qui non est intelligendus de oratione mentali, quamvis alibi nulla ei assignetur hora. Quod mirari debet nemo : quia

^a *octava hora noctis surgendum est ;* ^c *ut modice amplius de media nocte pausetur, et jam digesti surgant.* ^d *Quod vero restat post* ^e *vigiliam a fratri-*

in antiquorum Patrum regulis nullam videmus ejusmodi orationi horam præscribi, cum prisci illi monachi omni loco et tempore divina meditentur. Quod si ita esset, debuisset S. Benedictus iis qui psalterium et lectiones discunt aliam horam ad ejusmodi orationem assignare : quod tamen minime præstitit ; ut nec tempore æstatis, cum ex regulæ præscripto vigiliæ nocturnæ et matutinæ laudes dicantur parvo tantum, quod ad requisita naturæ sufficiat, intervallo interjecto. Imo hæc interpretatio adversatur menti S. Benedicti, qui vult ejusmodi orationem esse brevem (nisi forte ex affectu divinæ gratiæ protendatur) et in conventu omnino breviori. Quod tamen secus esset, si monachi tanto intervallo quod superest a vigiliis usque matutinis meditationi seu orationi mentali incumberent. Nec his obstat olim contraria praxis in monasteriis illis qui erant in loco, qui Sublacus dicitur, tempore S. Benedicti, in historia desidis illius monachi qui expleta psalmodia, hora constituta non poterat in oratione cum cæteris consistere, nam oratio illa juxta regulæ præscriptum brevis erat, in qua ipse monachus præ nimia levitate et nimis urgente dæmone stare non poterat (S. Greg. Dialog. lib. II, cap. 4). Nec dicendum est inde sequi absurdum quod S. P. Benedictus quid sit illo interstitio ab aliis, qui non indigent psalterii et lectionum, agendum, non præscripsit. Non enim omnes horas diei minutatim persecutus est, sed quasdam liberas reliquit. Non enim ordinavit quid a matutinis laudibus finita psalmodia agendum esset usque ad primam, saltem extra Quadragesimam ; nec quid tempore jejunii agendum sit brevi illo spatio inter Vesperam et lectionem Collationum ; nec quid agendum sit feria quarta et sexta a Pentecoste usque ad Kalendas Octobris disponit. Nec sane isti dies ducenti sunt, ut alii in æstate : nam non est eadem reflectionis hora ; nec, ut in hieme : nam debet esse alia ratio spatii quo laborandum est in hieme, alia quo in æstate, quod sane propter longiores æstatis in die horas prolixius esset, nempe ab hora secunda usque ad nonam protrahendum, et tunc fratres ob calores nimios opprimerentur. Ista reliquit S. Benedictus abbatis arbitrio. His ita positus explenda est lectio Guidonis Juvenalis abbatis S. Sulpitii, quæ est ejusmodi : « Quod vero restat post vigiliam a fratribus (nisi qui psalterii vel lectionum aliquid indigent) meditationi inserviat. » Quia alibi hanc particulam, *nisi*, neque etiam in mss. cod. repereris. Et sane plausibilior esset parenthesis regulæ a S. Dunstano correctæ hoc modo : *Quod vero restat post vigiliam (a fratribus qui psalterii vel lectionum aliquid indigent) meditationi inserviat* : ita ut præpositio, *a*, idem sit quod, *præter*, juxta illud Psalmistæ : *Quid mihi est in cælo, et a te quid volui super terram*, nec sit necesse particulam, *nisi*, addere. Sed hanc parenthesisim vix credo esse a S. Dunstano ; quia sibi non constaret. Alia habetur lectio in editione Colinæ, hoc modo : *Si quid vero noctis restat post vigiliam a fratribus (qui aliis non indigent) psalmis, vel lectioni, aut meditationi inserviat.* Sed hanc lectionem, quia textum omnino pervertit, in morboniam longe amolientiam censo.

^e *Vigiliam.* Vigiliæ sunt officii nocturni synaxis. Sic veteres Romani nocturna sacra appellabant : ita

bus qui psalterii, vel lectionum aliquid indigent, A meditationi inserviantur. A Pascha autem usque ad supra dictas Kal. Novembris sic temperetur hora vigiliarum agenda, ut parvissimo intervallo, quo fratres ad necessaria naturæ exeant, mox matutini, qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur.

§ II. — EX LIBRO II INSTITUTIONUM (cap. 14). *Quare post missam nocturnam dormire non oporteat.*

• Quem laborem præter illam rationem, qua tota industria adnitentes sacrificium Deo de fructu manuum suarum offerre se credunt, duabus ex causis cum omni observatione custodiunt. Quod nos quoque, si perfectioni studemus, eadem diligentia convenit observare. Prima, ne forte purificationem nostram nocturnis psalmis et orationibus acquisitam invidus inimicus livens puritati nostræ, cui maxime B semper insidiatur et indesinenter infestus est, quadam somnii illusionem contamineat. Qui post illam satisfactionem quam pro negligentis seu ignorantibus obtulimus, et confessionis nostræ veniam profusis gemitibus imploratam sollicitius nos, si tempus quietis invenerit, maculare festinat; tunc præcipue fiduciam nostram dejicere atque enervare contendens, cum ferventius nos ad Deum tendere orationum nostrarum puritate providerit. Ita ut nonnunquam quos per totum noctis spatium sauciare non potuit, sub illius horæ brevissimo tempore dehonestare conetur. Secunda vero quod, tametsi nulla talis verenda diaboli emergat illusio, intercedens etiam purus sopor inertiam monacho b ne vigilaturo parturiant, segnemque torporem inferens menti per totum diei spatium vigorem ejus obtundat, illamque hebetet perspicaciam sensus, et pinguedinem cordis exhauriat, quæ nos possit per totum diem adversus omnes insidias inimici cautiores, robustioresque servare. Quamobrem canonicis vigiliis privatæ ab eis subjunguntur excubiæ, ac majore illis observatione succedunt: ut et illa purificatio, quæ psalmis est et orationibus acquisita non pereat, et intensior solli-

Plautus Cereris Vigiliis dixit (*In Aulularia, in prol. et act. 5*). *Παννυχίδα* Græci vocant, quo vocabulo utuntur etiam Christiani pro synaxi nocturni officii, ut Palladius, cap. de Tabennesiotes, S. Chrysostomus et alii.

a *Quem laborem, etc.* Hæc habentur apud Cassianum lib. II de Nocturn. Orat., cap. 13, quem auctor noster appellat Institutionum librum secundum: ita ut quatuor hos Cassiani libros, qui totius vitæ asceticæ œconomiam complectuntur, nomine institutionum appellet, quemadmodum Cassiodorus de Divinis Lectionibus, cap. 49, quos Photius sub unico libro comprehendit. Gennadius tamen in Catalogo librum quartum Institutionum a tribus præcedentibus distinguit.

b *Ne vigilaturo.* Particula, *ne*, a Cassiano excuso abest, quæ tamen videtur hic necessaria.

c *Cujus solemnitas, etc.* Hæc videre est apud Cass., lib. III de Diurn. Orat., cap. 5. Per hanc solemnitatem intelligitur synaxis matutina, de qua agit Cass. cap. 4 ejusdem libri, ea nimirum, quam nos Primam vocamus, inventa primitus in monasterio Bethlehemitico, ætate Cassiani, ut ipse docet. Quia post matutinum illum cursum, quem nos laudes matutinas nuncupamus, quidam negligentiores monachi

citudo nos per diem custoditura præparetur meditatione nocturna.

§ III. — EX LIBRO III INSTITUTIONUM, capite quo supra, quod post matutinas orationes ad somnum reverti non oporteat.

• Cujus solemnitas ratio, cur statuta sit, vel inventa in hac provincia nonnulli ignorantes, expletis matutinis hymnis, rursum revertuntur ad somnum, in illam causam nihilominus incidentes, ob quam compescendam a senioribus solemnitas instituta est. Illa namque hora eam consummare festinant, qua negligentioribus minusque sollicitis rursum dormiendi reddatur occasio. Quod omnimodis fieri non oportet. Et sicut in superiori libello (*De Nocturn. Orat.*, c. 13) describentes Ægyptiorum synaxim plenius exposuimus, ne purificationem postram confessione supplici, et antelucanis orationibus acquisitam, vel emergens quædam redundantia humorum naturalium polluat, vel illusio corrumpat inimici, vel certe intercedens etiam puri et simplicis somni refectio interrumpat spiritus nostri fervorem, ac teperfacto somni torpore per totum diei spatium inertes deinceps ignavosque traducat. Quod Ægyptii ne incurrant, et quidem cum soleant certis temporibus, etiam ante gallorum cantum consurgere, d missa canonica celebrata, usque ad lucem posthæc vigiliis extendunt; ut eos superveniens lux matutina in hoc fervore spiritus reperiat constitutos, ac per totum diei tempus ferventiores sollicitioresque custodiat, præparatos eos suscipiens ad conflictum et diurnam colluctationem diaboli, nocturnarum exercitatione vigiliarum ac spiritali meditatione firmatos.

§ IV. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 10).

• Nec ulterius quisquam post purificationem nocturnarum vigiliarum in requiem somni iterum resolvatur, donec superveniente die nocturnæ meditationi operatio diurna succedat; ne forte puritatem nostram psalmis et orationibus acquisitam invidus diabolus quadam somni illusionem contamineat. Quia

somno indulgebant, eo nempe usque ad Tertiam producto: quorum veterno ut occurveretur, a senioribus hæc Matutina, quæ alias Prima appellatur sole illucescente celebranda instituta est. Ex quo notandum est ante Cassiani ætatem nullum fuisse Primæ nostræ usum in Ecclesia, ut etiam clarum est ex Patribus infra citandi ipso Cassiano antiquioribus, qui nullam hujusmodi Primæ mentionem faciunt. Nec huic sententiæ adversantur hæc S. Athanasii verba tractatu de Virginitate: *Ἀνατῆλον ὁ ἥλιος βλέπω τὸ βιβλίον ἐν ταῖς χερσὶ σου, id est, oriens sol videat librum in manibus tuis; post quæ protinus mentionem facit Tertię, Sextæ et Nonæ. Nam hic locus non intelligitur de officio divino seu horis canonicis, sed de lectione et meditatione sacrarum Scripturarum maximeque psalterii, ut illud virgo ediscat: nam antea dixerat: Ἦτοι ἔργον σου διαπαντός μελίτη τῶν θείων γραφῶν, ψαλτήριον ἔχει, καὶ τοὺς ψαλμοὺς μανθάνει, id est, sit hoc opus tuum semper meditatio sanctarum Scripturarum, habeto psalterium, et discito psalmos; et continuo dicit: *Oriens sol videat librum in manibus tuis, nempe, ut psalmos discas.**

d *Missæ canonica.* Missa hoc loco est synaxis horarum canonicarum, de qua infra.

• *Nec ulterius.* Lib. II de Nocturna Orat., cap. 13.

post illam satisfactionem confessionis, quam Deo pro negligentibus, sive ignorantibus nostris obtulimus, invidius nos inimicus, si tempus quietis invenerit, maculare festinat: et tunc fiduciam nostram precipue dejicere atque enervare contendit, cum ferventius et purius nos orare providerit. Nam multoties quos per totum noctis spatium sauciare non potuit, post completas vigiliis sub unius horæ brevissimo tempore quiescentes dehonestare conatur.

§ V. — EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 28).

Post Matutinas orationes ad somnum reverti non liceat, sed completis Matutinis statim dicatur Prima; a deinde usque ad Tertiam omnes lectioni vacent.

§ VI. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 33).

^b In officio nocturno uno tempore psallantur ^c ante pullorum cantum in hieme nocturni dicente Prophetæ: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi (Psal. cxviii)*. Et de æstate item dicit: ^d *Nocte vigilat Spiritus meus ad te, Deus (Isa. xxvi)*. Hoc est, de parte aliqua noctis post pullorum jam cantum signum fiat surgendi. Sed hoc a vigilantibus in hieme cavendum est, ne nocturnos pullus aut antecedit, aut deprehendat: quia ^e largent noctes in tempore hiemis. Nam pullorum cantus ^f declinantis est terminus noctis: quia nox diem parit, sicut in circulo solis declinare jam diem ^g a sexta hora ostenditur, id est, ^h propter noctem tantum festinare descendere solem, quantum cucurrit, ut medium in circulo ascenderet diem. Sed hoc in hieme agendum est, ut nocturnos jam expletos pullorum cantus sequatur, quia noctes sunt grandes, ut digesti a somno fratres vigilant, digesto sensu opus Dei, quod dicunt, agnoscant: et ideo intervallum ponitur, ut

^a *Deinde usque ad tertiam, etc. Regula Tetradii a S. Cæsario Arelatensi dictata: Omni tempore usque ad Tertiam legant.*

^b *In officio nocturno, etc. Habetur in Regula ms. Magistri cod. Corb.*

^c *Ante pullorum cantum.* Pullorum cantus, quod vocant veteres gallicinium, est secunda pars diei civilis inter tertiam et quartam noctis vigiliis circa horam nonam, ut constat ex Macrobio, lib. i Saturn., cap. 3, et Censorino, libello de Natali die, qui post sextam noctis horam seu mediam noctem, a qua diem civilem Romanorum incipere scribunt, has partes constituunt, primam noctis inclinationem, quam Macrobius primam diei civilis partem statuit, deinde gallicinium, postea canticinium, cum galli cantare cessant, quarto diluculum, tandem mane. Et hoc gallicinium est tertius galli cantus, sub quem Petrus tertio Christum negavit, juxta Christi vaticinium: *Antequam gallus cantet, ter me negabis.*

^d *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus.* Juxta Septuaginta interpretes: *Ἐκ νυκτὸς ὀρπιζέτω τὸ πνεῦμά μου πρὸς σέ, ὁ Θεός.* Quod idem sonat.

^e *Largent noctes.* Id est, protrahuntur. In cod. Vind. legitur, *largæ sunt noctes.*

^f *Declinantis est terminus noctis.* Quia gallicinium succedit primæ noctis inclinationi, ut ex Macrobio notatum est.

^g *A sexta.* Id est, a meridie.

^h *Propter noctem.* Id est, ad noctem.

ⁱ *Octavum. Kal. Octobris.* Eodem die statuit æquinoctium autumnale S. Isidorus lib. de Natura Rerum, cap. 8, et lib. v Origin., cap. 34.

A proluxa nocte somni gravitas finiatur. Nam in vernali vel in æstatis tempore, hoc est, a Pascha usque ad octavum Kal. Octobris, quod est æquinoctium hiemale, propter rationem brevium noctium i a pullorum cantu Nocturni a fratribus inchoatur: et expleto psalmodum numero mox ei Matutinos subjungant, et secundum psalmodum suorum numerum finiant. Et ideo in brevibus ipsis noctibus post pullorum cantum Nocturnos constituimus inchoari, et cum Matutinis conjungi, ut non se recollocantes post nocturnos ingravescant fratres, et suavi matutino somno oppressi non solum perdant Matutinos, sed etiam Primam jam tarde dicere confundantur. Et ideo post pullos Nocturnos cum Matutinis diximus jungi, ut digesti jam a somno prolixo fratres utrumque opus sobrie compleant, et jam reddito Matutino divino debito securi fratres usque Primam jam, qui volent, repaudent, ut his horis somni omnem gravitudinem deponentes bene digesti post Primam jam leves laborare incipiant, monstrante nobis de ^k S. Heleno scriptura cum dicit: *Consuevit enim factis matutinis repaudent.* ^l Ergo ne ante pullorum cantum cum in brevibus noctibus coacti fuerint fratres surgere adhuc crudi ab inchoato somno, cum in ipso impetu venarum sanguis et humor per venas bullescit, et inarmonia gravedinis succussati somni discoquunt membra escam quam susceperant, in ipso adhuc incocti occisi incendio, non suscitati, sed potius occisi, cum coacti fuerint fratres surgere gravi adhuc capite et indigesto rupti effugent sancti Spiritus charismata. Et cum amaricatur carni eorum (quæ quamvis milites Deo, tamen in hac vita interim quaerit quæ sua sunt, etsi non in omnibus aliquantis) amarum videatur esse pro Deo quod dulce est; ut

ⁱ *A pullorum cantu.* Id est, circa horam nonam noctis, ut digesti surgant fratres ratione cœnæ. Et hic Magister declarat hæc verba S. Benedicti: *« A Pascha usque ad supra dictas Kalendas Octobris sic temperetur hora vigiliarum agenda. »* Nam si reflecti hora nona in hieme fratres surgunt tantum hora octava noctis, sane sero reflecti in æstate per eandem digestionem tardius surgere debent ad vigiliis.

^k *De S. Heleno.* Fuit hic S. Helenus Heliopoleos episcopus, tempore Commodi imperatoris: de eo agitur in Actis S. Eugenix, in quibus non eadem quæ profert Magister, forte meliore usus exemplari, sed hæc verba, quæ haud discrepant: *« Perfectis igitur matutinis laudibus paululum succussati somni discoquunt membra escam quam sumpserant in ipso adhuc incocti cibi incendio: non suscitati, sed potius occisi gravi adhuc capite et indigesto rupti effugent S. Spiritus charismata.* Sensus est, ut non incipiantur. Nocturni ante pullorum cantum, quia tunc fratres surgere coacti indigesti et crudi, bulliente adhuc in venis sanguine, non poterunt percipere S. Spiritus charismata.

^l *Ergo ne ante pullorum cantum.* Locus corruptus, ita, ut mihi videtur, restituendus: *Ergo non ante pullorum cantum, ne, cum in noctibus brevibus coacti fuerint surgere adhuc crudi ab inchoato somno (cum in ipso impetu venarum sanguis et humor per venas bullescit, et inarmonia gravedinis succussati somni discoquunt membra escam quam sumpserant in ipso adhuc incocti cibi incendio): non suscitati, sed potius occisi gravi adhuc capite et indigesto rupti effugent S. Spiritus charismata.* Sensus est, ut non incipiantur. Nocturni ante pullorum cantum, quia tunc fratres surgere coacti indigesti et crudi, bulliente adhuc in venis sanguine, non poterunt percipere S. Spiritus charismata.

non ex integro animo amet Deum frater in psalmis, quando per somnum cupit satisfieri carni. Nam sicut luna in circulo minorata deputati nocti minus luminis complet officium, cum tarde surgit orientis exortu, tarde cursu suo in diem inreeditur occasura, sic et brevitatem noctium temperata cum die propter fragilitatem carnis humanæ cogit divina in psalmis abbreviari, et jungi cum nocte diei officia. Ergo psalmi nocturni hiemis tempore, hoc est, ab æquinoctio hiemali usque ad æquinoctium vernale, id est, ab octavo Kal. Octobris usque octavo Kal. Aprilis, sed melius usque ubi fuerit Pascha, quia noctes majores sunt, ^b dici debent antiphonæ currente semper psalterio, et responsoria tria, ut fiant ^c sexdecim impositiones in Nocturnis, quam octavo Matutinorum impositiones similiter viginti quatuor vicibus secundum viginti quatuor seniorum imitationem genua nostra in nocte Deo flectantur ^d cum laudibus. Nam in noctibus majoribus ideo plus psalli debent, ut sicut nobis Deus ad repausationem prolixum spatium junxit in nocte, et nos ei per agendas gratias jungamur in laudem. Tempore vero æstatis, hoc est, a Pascha usque octavo Kal. Octobris ^e octo dicantur antiphonæ, currente, ut supra diximus, semper psalterio, et tria responsoria extra lectiones et versum, et ^f rogos Dei: ut tam istæ duodecim impositiones Nocturnæ quam simul conjunctæ, octo Matutinorum impositiones viginti vices cogat parvæ noctis ratio Deo genua incurvare. Quia somnus, cum brevis est, dulcis videtur esse carni, cum corpus hominis prolixo fatigatum labore diei minori requie brevi quiescit in nocte. Ergo æstatis tempore, sicut supra designavimus, quia minores sunt noctes, novem dicantur antiphonæ, et tria responsoria, ut fiant duodecim impositiones secundum nomina duo-

A decim ^g apostolorum cantici inchoati et finiti; mox eis Matutini subjungantur propter brevitatem noctium. Sed hoc semper tam in hieme quam in æstate, tam in die quam in nocte seu in vigiliis cum psallitur, caveatur, ne psalmi aliquando combinentur, quod non licet, sed singulos debere definiiri cum Gloria: ut nec orationes inter ipsos agenda perdantur, nec Glorias eorum laudi Dei videamur subducere, cum compendiosa negligentia cogimur in se psalmos inserere ^b constituit et finem. Quod si aliqua necessitas omnes psallentes perurgeat, non combinent, sed contnent; tamen cum Gloriis suis subsequantur: et ut citius compleant, et psal-morum numeris non minoretur. Ergo ideo aut singulos aut ternos diximus debere dici: quia sicut ^B unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate agnoscitur; ita aut singulos, aut pro necessitate ternos credamus tamen cum Gloriis suis dici debere. Nam combinari ex toto non licet: quia non plus, neque minus ab unitate et trinitate quod defuerit, Christianum decet. Et tunc perfectam fidem habemus, si Trinitatem perfectam æqualiter in unitate, et unitatem in Trinitate sentimus. Nam si aliqua gravis necessitas quavis hora psallentes perurgeat, dicendum omnium psal-morum singula capita cum una Gloria compleant; et sic exeant oratorio, ut quavis necessitate tamen opus Dei non videatur prætermitti.

§ VII. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 8).

ⁱ In psallendi officio ista discretio erit. Dato namque legitimis temporibus signo ad orationes canonicas ⁱ festinabunt fratres cum properatione, omnes ad chorum occurrant, nullique ante expletum officium licebit egredi, præter eum quem necessitas naturæ compulerit. Recitantibus autem monachis post

^a Luna in circulo minorata. Cum nempe in æstate describit minorem circulum super nostrum horizontem.

^b Dici debent antiphonæ. Hic deest aliquid; ut in Regula ms. ubi lacuna est post *trō antiphonæ*, quæ supplenda vocabulo, *tredecim*: quia in Nocturnis hiemis statuit sexdecim impositiones currente psalterio: et perfectus erit hic numerus, si tribus responsoriis addantur tredecim antiphonæ.

^c Sexdecim impositiones. In Regula ms. post hæc verba sequitur: *Secundum numerum prophetarum extra lectiones, versum, et rogos [Leg. rogos] Dei, ut tam istæ sexdecim impositiones.* Quæ hic supplenda sunt ad castigationem hujus corruptissimi loci: et postea sequitur, *in nocturnis, quam, etc.* Et sensus est, ut in nocturnis sint sexdecim impositiones juxta numerum sexdecim prophetarum quatuor majorum et duodecim minorum: quibus si addantur octo impositiones Matutinorum, juxta numerum quatuor et viginti seniorum in Apocalypsi, fient quatuor et viginti genuflexiones. Impositiones autem sunt modulationes, pronuntiationes, recitationes. Imponere modulari, canere, recitare, ut imponere psalmum, imponere lectionem, capitulum. Cassianus dixit præbere psalmum: sed de his infra.

^d Cum laudibus. Id est, cum alleluia, ut infra dicitur.

^e Octo dicantur antiphonæ. Ita in Regula ms. cod. Corb.; lege tamen, *novem*, non *octo*, ut paulo post habetur: *Quia minores sunt noctes, novem dicantur*

antiphonæ. Quod autem hæc lectio prævaleat, patet ex cap. 44 ejusdem Regulæ, ubi hic locus clarius distinguitur: « In æstate vero a Pascha usque æquinoctium hiemale, quod est octavo Kal. Octobris, post versum apertionis et responsum abbatis dici debent antiphonæ sex sine alleluia, deinde tres antiphonæ cum alleluia, currente psalterio, ut supra diximus, deinde aliud responsum cum alleluia, ut fiant duodecim impositiones. »

^f Et rogos Dei. Rogus a rogando est precatio Litanæ, Kyrie eleison. Idem Magister, cap. 35 Regulæ ms., *post ipsam rogos Dei*; cap. 36: *post hoc et rogos Dei*; cap. 37: *rogus Dei, et versus clusorie*; cap. 40: *et versus et rogos Dei.*

^g Apostolorum cantici inchoati. Post *trō apostolorum*, desunt nonnulla sic supplenda ex Regula ms.: *Qui nocturni, ut supra diximus, in ipso æstatis tempore a pullorum cantu inchoati et finiti.*

^b Constituit et finem. Locus mutilus, lege, ut in cod. Corb.: *Quia omni psalmo, cui initium propheta imposuit, constituit et finem.*

ⁱ In psallendi officio, etc. Hæc habentur in regula S. Isidori excusa, cap. 6, ubi sic legitur: *In psallendis autem officiis.*

^j Festinabunt. Lege, ut in regula excusa, *festina*, in qua omittitur *trō fratres*. Hæc lectio confirmatur ex eodem S. Isidoro, lib. 11 de Officiis Ecclesiasticis, cap. 15: « Conveniunt autem omnes frequenter nocte ac die dato signo, festina cum properatione ad orationem solemnium horarum. »

consummationem singulorum psalmorum prostrati omnes humo, pariter, celeriterque surgentes psalmos sequentes incipient: eodemque modo per singula officia faciunt. Quando celebrantur psalmorum spiritualia sacramenta, refugiat monachus risus vel fabulas; sed hoc meditetur corde, quod psallitur ore. Tertia, Sexta et Nona tres psalmi dicendi sunt, responsorium unum, ^a lectiones ex utroque testamento duæ: dehinc ^b laus, hymnus atque oratio. In Vespertinis vero officiis primo ^c Lucernarium, deinde psalmi tres, responsorium unum, et ^d laudes, hymnus, oratioque dicenda est. Post vesperum autem congregatis fratribus oportet vel aliquid meditari, vel de quibusdam divinæ lectionis quæstionibus disputare, conferendo pie atque salubriter, tantumque meditando disputandoque commorari, quoadusque tempus Completorii possit concurrere. Ante somnum autem, sicut mos est, peracto Com-

pletorio, valedictis invicem fratribus, cum omni cautela et silentio quiescendum, usquequo ad vigiliam consurgatur. In quotidianis vero vigiliarum officiis primum tres psalmi canonici recitandi sunt, deinde tres ^e missæ psalmorum, ^f quarta vero canticorum, ^g quinta matutinorum officiorum. In Dominicis diebus, vel festivitibus martyrum solemnitate causa singulæ superaddantur missæ. ^h Verum in vigiliis recitandi aderit usus, in Matutinis psallendi canendique consuetudo, ⁱ utroque modo servorum Dei mentes diversitatis oblectamento exerceantur, et ad laudem Dei sine fastidio ardentius excitentur. Post vigiliam autem ^j usque ad Matutinum reficiendum est. Post Matutinum autem operandum aliquid attendendum. Lectiones autem ex Veteri et Novo Testamento tempore officii quotidianis diebus recitentur. ^k Sabbati vero die atque Dominico ex Novo tantum Testamento pronuntientur. Monachus au-

^a *Lectiones ex utroque testamento.* In Regula excusa ita legitur et distinguitur: *Lectiones ex Veteri Novoque Testamento, duæ deinde Laudes.*

^b *Laus.* In Reg. exc. *Laudes, rectius, id est, Alleluia.*

^c *Lucernarium.* Nota hic lucernarium distingui ab officio vespertino. Sed de hac re infra.

^d *Laudes.* Laudes sunt Alleluia, ut planum est ex S. Isidoro, lib. 1 de Officiis Eccl., cap. 3: «Laudes, hoc est, Alleluia canere, antiquorum est Hebræorum.»

^e *Missæ tres psalmorum.* Missæ sunt collectæ seu orationes, quæ olim dicebantur ad finem psalmorum. Ita collectam appellat Cassianus, lib. 11 de Nocturnis Orationibus, cap. 7: «Qui necdum bene finito psalmo in orationem procumbere festinamus ad celebritatem missæ quantocius properantes.» Ita enim legendum et antiqua lectio est retinenda, pro qua nonnulli supposuerunt: *celeritatem missæ*, per missam finem intelligentes. Sed absurda prorsus loquendi formula. Dicimus enim properare ad finem, non ad celeritatem finis. Nec est quod celeritatem interpretentur accelerationem: nam æque absurdum est dicere properare ad accelerationem finis. Sit ergo missa collecta seu oratio, quæ profecto celebratur cum solemniter a sacerdote profertur. Sciendum est enim olim a monachis Ægypti usitatum fuisse ad finem cuiusque psalmi in orationem procumbere, quæ breviter expedita sacerdos collectam diceret, quæ hic *missa* appellatur. Hæc plana sunt ex Cassiano capite citato. «Has igitur prædictas orationes hoc modo incipiunt atque consummant, ut finito psalmo non statim in incurvationem genuum corruant, quemadmodum facimus in hac regione nonnulli, qui necdum bene finito psalmo in orationem procumbere festinamus ad celebritatem missæ quantocius properantes, etc.» Et paulo post:

«Cum autem is, qui orationem collecturus est e terra surrexerit, omnes pariter eriguntur, ita ut nullus nec antequam inclinetur ille, genuflectere, ne cum e terra surrexerit, remorari præsumat: ne non tam secutus fuisse illius conclusionem, quam celebrasse credatur.» Et nota, *celebrasse conclusionem, non celerasse.* Et cap. 10: «Ac præcipue cum consummatur oratio, in qua nec sputum emititur.» Sed fuit diversus huiusmodi missarum seu collectarum recitandarum usus. Nam S. Isidorus hoc loco statuit, ut post psalmos recitentur. Aliter Tetradius, cap. 20 suæ Regulæ, hoc modo: «Vigilias [*Leg.*, ad vigilias] a mense Octobri usque ad Pascha duos nocturnos faciant, et tres missas: ab una missa legat frater.» Et art. seq.: «Omni Dominica sex missas facite: prima missa semper resurrectio legatur:

dum resurrectio legitur, nullus sedeat. Perfectis missis, dicite Matutinos directaneo.» Per resurrectionem intelligitur Evangelium, quod ita appellatur, quod die Dominica, quæ in memoriam resurrectionis Christi celebratur, legeretur in Nocturnis; vel quia certe tantum in vigiliis nocturnis diei Dominicæ legebatur Evangelium de Christi resurrectione ob eandem rationem. Post psalmos igitur et lectiones die Dominica juxta Tetradium dicitur una missa, seu collecta, quam excipit Evangelium, sequuntur cæteræ missæ, tandem Matutini. In diebus Dominicis et festis numerus missarum augebatur ob solemnitatem. Ita statuit S. Isidorus hoc capite: «Dominicis vero diebus et festivitibus martyrum solemnitate causa singulæ superaddendæ sunt missæ.» Et S. Fructuosus archiepiscopus Bracarenensis, cap. 2 suæ Regulæ ms.: «Sabbatorum vero et Dominicarum nocturnis curriculum seno missarum superadjecto officio senis etiam missis vigiliæ cum senis responsoriis celebrantur, ut resurrectionis Dominicæ solemnitas ampliori officiorum psalmodia magis honoretur.» Unde Tetradius loco citato, vigilias Dominicæ cum sex missis præcipit celebrandas, qui reliquorum dierum nocturnis tres tantum missas assignat.

^f *Quarta Canticorum.* Dicenda ad finem Canticorum.

^g *Quinta Matutinorum.* Dicenda ad finem Matutinorum.

^h *Verum in vigiliis recitandi usus.* Vult vigilias nocturnas tantum recitari, Matutinos vero cani. In Regula excusa legitur: «Verum in vigiliis recitandis aderit usque in matutinis psallendi canendique consuetudo.» Hæc corrupta sunt, nec sequentibus coherent, quæ diversitatis oblectamentum proponunt.

ⁱ *Utroque modo. Lege, ut utroque modo.*

^j *Usque ad Matutinum reficiendum est.* Recta lectio in Regula excusa legitur, *requiescendum est*: sed vocabulum mutatum ab iis qui nesciebant quid sit *reficere*. Nam reficere hoc loco est pausare, requiescere, seu mavis, corpus somno reficere, id est, instaurare. Cassianus lib. 11 de Diurnis Or., cap. 8: «Ut post exorbias totius noctis duabus ferme horis reficientes corpora sua, nequaquam per totum diei spatium somni torpore marcescant.» Hinc refectio, eodem capite: «Requie brevis hujas temporis pro totius noctis refectioe contenti.» Et cap. 4 ejusdem libri: «Reliquas horas (noctis) refectioi corporum deputatas a majoribus nostris invenimus.»